L[MCi
Sestür>

gr9.5!.§s cAunl4UUNlClPAL OE CACenesffi lfu#:fu')§f,"
Ass.::::**-

-., ESTADO DE MATO GROSSO:üIAARA
MUNICIPAL DE CACERES

Memorando Ns 116/2022 - GP,cs Cáceres - MI, 20 de maio de 2022.

À sua Excelência,

O ST. FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

DD. Vereador na Câmara Municipal

NESTA

Excelentíssimo Vereador,

Cumprimentando-a cordialmente, venho pelo presente, em atenção à

lndicação ne 388/2022, de autoria de Vossa Excelêncía, aprovada na Sessão Ordinária

do dia 02 de maio de 2022, na qual sugere visita técnica à nascente do Rio Paraguai,

que fica localizada na cidade de Alto Araguaia/Mf, tal como já previamente informado

extraoficialmente, a Câmara Municipal de Cáceres está disponível e no aguardo do

convite por parte do organizador da vísítação.

Nada mais, reitero meus protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Presidente da Câmara unicipal de Cáceres-MT

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78.210-056
Fone:(65)3223-7707 site:https://wwwcaceres,mt.leg.br/

/-,
a'

cAMAM MUNtctpA_L or r:AcrRrs

Horas

Ass

PÁ9tr§s
...r{:,ffiril,-.

'ür:irlilÍ2$ r
1!s*f.)

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

Memorando No 11712022 - GP/CMC,os Cáceres - MT, 20 de maio de 2022.

Ao Ilustríssimo Senhor .

HENRIQUE BARCELOS DE MORAES
M.D. Diretor da Secretaria Legislativa da Càmar a Municipal
NESTA

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordiahnente, venho pelo presente, determinar que

providencie inserir no SAPL, resposta à Indicação n" 388/2022, do Excelentíssimo

Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha, lida e aprovada em plenário na Sessão

Ordinária do dia 05 de maio de 2022, nesta Casa de Leis.

Segue anexo, a referida resposta, Memorando no 11612022.

Nada mais para o momento.

Atenciosamente.

' P\-po ZL'
ra^-xun-"J218

unicipal de Cáceres-MT

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEPI 78.210-056
Fone:(65)3223-1707 site:https://www.caceres.mt.leg,brl

Domingos

(
*i

ESTADO DE \4ATO GROSSO

cÂmanA MUNICIPAL »n cÁcultlts
Ofício n'56312022 - SI./CMC,

Cáceles - MT, 03 de maio cle 2022,

Ao Excelentíssimo Senhor
DOMINGOS OLIVEIIIA DOS SANTOS
Presidente da Câmala cle Vereadores
NESTA

Obs.: Corn cópias aos/as nobres Vereadores e-y-grgadoras desta Casa Legislativ&

Assunto: Encaminhamento da Inclicaçío n' 38812022,

O Diretor desta Secretaria Legislativa, qne a este subscreve, vem, à presença de

Vossa Excelência, encaminhar, err anexo, cópia da propositura parlamentar supracitada,

aprovada na Sessão Ordinária realizada no dia 02 de maio de 2022, de autoria do nobre Edil

Franco Valério Cebalho da Cunha * I'ROS.

Atenciosamente,

!n't' '(l-
HENRTQT\E nancELOS DE MORAES

Diretor da Secretaria Legislativo clu Cílmsra Mutlcipal de Cdceres

, .,L

4 N \'f',',r \ri'
üt' t

\I
\

- Centro I CáceIes-MT - CEP: '78'210-056

Fone: (065) 3223-170'7 - Fax: (065) 3223-6862 - Site: htttr.s://u1v.v1.gissl9§Jl-"l9Sl2Ú

L"Ií}$
Íi*vsi*ti dri;

.,ff""k"".iaç7:â:.
ü;
[=ry;ti*"l

t.

t
!

1. LHIT{J Ír,,l}* I'll', Í,ífi S$Â'*

*M.!M"§Í"

ESTADO DE M/\TO GROSSO

CÂMARA IVIUI\§CIIPAL DE CACERES

Átúor; Vereurlor Frctnco Valétio Ceb«lho da Cunha

iru»icaÇÁg irqo ;"-'ii))i __ Dxl »n AIIRII, Drl202?",

; Jl,-ri,,"l,,,,,..-;,^
-

'.
i
I

I
i

;1. l;,ij,t:':;,"1,;.' "mai)lyçrto par(,t que Repres*rtantes ttu crir.;':i r1...,,..' . , ."i.. . ' lndlCClÇUO pAfA qug lígpfu§afilg'n't's§ (Ü" wtÜrro(otto tÍt'Ú"'e1'we
$§.,:i r,rt,.iil.i"L...t-l (i: il

Arrunrlrilnin'Legíslatlva do Estaclo de IVIuto Çrosso, da Prefeltura Municiltul de
'âmara Munlcfuat de Çú.ceres, da

Partkkt - PROS

t:'".;,"1,',:,t
" rno,ráror"r'r !i Í'
Ássenltlei

r i"'::, ./-Cricerés,
,,";,*f*-i::;:,$:;:"^,

'":":t:""'véís'idude
do Estqdo do Mato Grlsso, tto ICtWlilO, da SEMÁ, e do Governo

tlg Dstutlo de Muto Gross1, parct Lttl'tct visila técníca (antbiental) ci nascente do Rio

Parctgttcri que /icu localizacla na cidacle de Alto Paragttcri/lulT e da ontrct's

provitlôncias,"

O Ver.eaclor Frnnco Valério Ccbalho da Cunha, Memtrro da CÂMARA

MUI\ICIpAL DD cÁcERES, com tLnclamento no artigo 185, do llcgimento Iutorno, euoatuinlta a

preselte Indicação Rcpresentantes cla' cârrrara Municipal clc cáceres, cla Asscrnbleia

L,egislativa do Estaclo cle Mato Grosso, cla I'rcÍ'eitrtra Municipal de Cáccres, da IFMT *

Instituto Fcclcral clc Mat«r Grosso, da UNEMÀT * Urrlversiclacle clo llstarlo clc l\{ato Gt'osso, clÔ

ICMBIO, «la SEMA, e clo Govct'no d0 Ilstado rlc Mato Gro§so, para ulnâ visita técnioa

(ambiental) à lascente cio Rio paraguai que fica localizada na ciclacle cle Alto Paraguai/MT, pelos

seguintos motivos cle fato e de direito, abaixo aduzidos:

LUSTlqICA]:IyÁ

com ei,eito, cste vcl.eador teÍn leoebicl0 denÚinoias no sontido cle quc existenr

plantações cJe soja ber:r pr'óxinro ao leito tio i{io Paraguai, beÚt cot]lo cnr ntuitos pontos não há ruata

ciliari e tudo isso está ocasionanclo clanos irrepar'áveis ao Itio Pat'aguai, preiuclicrinclo o-'iflttxo das

PROTOCOLO

Emj'/1J t:tt .ll-.r,
Hrs ./i()', * í'

-Sob N.? I ,l 'l,r'
art.:-lliilã<T-^6"

Proieto De Lei

N' 3gÍ*l-r)2-

ÀPROVADO

Proioto De Decreto Logislativo Plesidento da

CâmaraProieto De ResoluÇãct

Rectueritueuto

x Indicação REJEITADO

Mocão Plesidente da

CâmaraEnrenda

llua Corr:ruel Josó Dtllcc, esqttltta cot» ]lua Gcnelal Osóúo CÁcriRES - CEP: 7t1200-000

Fone:(65)3223'1707Fax3223-6862-Sitelwww'cainaracacelcs'lÍt'gov'br

I1STADO DE MI\TO GROSSO

OÂMARA MUNICII3AL DE CACERES
O llio Paragriai percorre Brasil, IJolÍvia, Paraguai e Algcntitta,

principal aÍluente clo rio Paraná e r.un <Jos mais impot'tantes da bacia do Prata, nascc n0 município

de Atto Paraguai/MT, atravessa blevcmcnte a llolÍvia, atravessa o Palaguai e, en't seu tt'echo Í'inal,

selve de divisa entl'e gsto irltitlo e a Argentina, ató clesaguat' no rio Paran/t oru frente r\ cidacle

argentina Isla dcl Cerrito,'

As nascentes são ti basc pal'a o sulgimento e conseryaç[o de t'ios, lagos e

córregos. É a etapa rnais inrportarrte no ojclo hidrológic<t, visto que a lnesllla ó o elo entre o

subtelr'âueo e a superÍicie, Alérn clc ser o ponto mais fi'ágil, pois o homem pode influcnciar'

cliretarleute no seu desaparecirnerrto ou conservação.2

Temos visto nma grancJe clevastação «Jas ár:eas próxitnas as margens do Rio

Paraguai, inclusive ern área de preservação permanente, ot:cle as ttascentes são drenadas e aterraclas,

Assirn, no preio 1rral as fontes são clegradaclas pelo mau uso do solo na ativiclade aglopeouária,

alóm da construção dc estradas e obras de inÍiaestr:utura scttt plattejarnentos,

Assirn, faz-se lecessário que Representantes cla Cârnara Munioipal cle Cáceres, da

Assembleia Legislativa c1o Estaclo cle Mato Grosso, cla I'refcitut'a Municipal de Cáceres, da IFMT *

Ilstituto Federal cle Mato Grosso, cla UNEMz\T * Univelsidade do Estado cle Mato Grosso, do

ICMLIIO, da SEMA, e clo Gover.no clo l:lstaclo c{c Mato Grosso, se reúrnant parâ lltl1â visita técnica

(arnbiental) à uascente c1o Rio Palaguai que ftca \oçalizadana cidaclc de Alto Paragr"railMT.

Ncste diapasão, encaminhanros csta Indicação para delitrer:ação Plenária, e,

peclirnos o apoio clos llobres parçs I]É]râ a aprovtrção clesta proposiç[o,

Sala das Sessões,29 de abril de2022'

tRANco vA LE RI o H',iÂÍ"-:â":lTJrÍá''"'
CEBALHO DA 'LennlHo oa

c U N H A I 3 e 5 5 5 6 90
SYlillr3o',s,:;Í:?1'zo

120-, -----Joerúl4440!'#

Verea«Jor

1 Fonte: hüpsÚlt,wikip-e.çli.d,-0rg/wilsi/-tlg-P..affiuq] - acessado em 29/04/2022'

2 Fonte: hftpí.Âyruyr,iu*ãüe}"/"çrogret§rrjrcbãhps2p1.&/y:.0l)tp*çif
- acessado em 29104/2022'

Rua Coronel José Dulce, esquirra;r" Rr. C.*tol Osórlo CÁCfRnS - CERI 78200-000

Fonel (65) A,l2g-1702 t',ax SZZS-6AOZ - Sltcl lwwv.calnal'acaceres'lnt'gov'br

(